
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.   G17481   del  12/12/2022 Proposta n.  51435  del  05/12/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARIS SIMONA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento VIOLI GIULIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Iscrizione dell'Ente A.I.D. ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LA DIFESA DEGLI INTERESSI DEI DIABETICI (rep. n.
50447, CF 80089430583) nella sezione ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE, ai sensi dell'articolo 47 del D. Lgs.
del 3 luglio 2017 n. 117 e dell'articolo 9 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 



 

 

 

 

Ufficio Regionale del RUNTS Lazio 

 

Oggetto: Iscrizione dell’Ente A.I.D. ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LA DIFESA DEGLI 

INTERESSI DEI DIABETICI (rep. n. 50447; CF 80089430583) nella sezione 

“ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE”, ai sensi dell’articolo 47 del D. Lgs. del 

3 luglio 2017 n. 117 e dell’articolo 9 del Decreto Ministeriale n. 106 del 

15/09/2020.  

                               

                                La Direttrice della Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale 

 

VISTO        Il D. Lgs del 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i, di seguito “Codice del Terzo settore”; 
 
VISTO  Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, 

adottato ai sensi dell’articolo   53 del Codice del Terzo settore; 
 
VISTA           la determinazione dirigenziale n. GR 4000-000003 del 19/09/2021 

“Recepimento della Direttiva del Direttore Generale prot. n. 0693725 
dell’01/09/2021. Rimodulazione delle Strutture organizzative di base istituite 
nella Direzione regionale per l’Inclusione Sociale. Modifiche alla Determinazione 
dirigenziale n. G 03434 del 30/03/2021.”; 

 
VISTA  la domanda di iscrizione per la sezione di cui all’art. 46, comma 1, lett. B del Codice 

del Terzo settore presentata ai sensi dell’articolo 47 medesimo Codice, in data 
27/09/2022, dall’Ente A.I.D. ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LA DIFESA DEGLI 
INTERESSI DEI DIABETICI (C.F. 80089430583; rep. n. 50447 prot. n. 
0932392\28/09/2022) con sede in VIA GREGORIO VII 396 00165 ROMA (RM); 

 
RILEVATO CHE  a seguito dell’istruttoria è stato inoltrato, in data 17/11/2022, il preavviso di rigetto 

dell’istanza alla predetta associazione per la motivazione che segue: lo statuto sociale 
non è conforme al dettato del Dlgs 117/2017 art. 5, comma 1, in tema di attività di 
interesse generale degli Enti del Terzo Settore, dovendo queste ultime essere 
immediatamente riconducibili, nel rispetto del principio di trasparenza, a quelle 
elencate nel Codice del Terzo Settore, attraverso la riproduzione delle fattispecie ivi 
indicate, anche con il richiamo alla corrispondente lettera, da a) a z), del suddetto 
articolo; 

 
 

 PRESO ATTO        che le osservazioni presentate dall’associazione in data 24 novembre 2022, avverso 
il citato preavviso hanno sanato la criticità riscontrata; 

 

Pagina  2 / 3



 

 
 
VISTI   l’articolo 47, comma 2, del Codice del Terzo settore e gli articoli 8 e 9 del D.M.      

n.106/2020; 
 
 
ACCERTATO  che, a seguito dell’esame effettuato sulla documentazione prodotta, sussistono 

tutte le condizioni per la qualificazione del suddetto Ente quale Ente del Terzo 
settore e per la sua iscrizione nella sezione richiesta; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 47 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 9 del D.M.  n. 106 
del 15/09/2020 l’iscrizione dell’Ente A.I.D. ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LA DIFESA DEGLI 
INTERESSI DEI DIABETICI (C.F. 80089430583; rep. n. 50447 prot. n. 0932392\28/09/2022) 
con sede in VIA GREGORIO VII 396 00165 ROMA (RM), nella sezione ASSOCIAZIONI DI 
PROMOZIONE SOCIALE del RUNTS.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nelle forme e nei termini 
previsti dalla normativa vigente. 
 
 
         

La Direttrice 
               Ornella Guglielmino  
            

Pagina  3 / 3


		2022-12-12T10:00:54+0000
	GUGLIELMINO ORNELLA




